PAGE
2

                                                                                                                                                       ПРОЕКТ
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                         КАРАР

«___»_____________2022                                                                        №________

Об обеспечении бесперебойного движения автомобильного и железнодорожного транспорта на территории Республики Татарстан в зимний период 2022/2023 года
В целях обеспечения бесперебойного движения автомобильного и железнодорожного транспорта на территории Республики Татарстан в зимний период 2022/2023 года Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Министерству транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан:

до 15 сентября 2022 года организовать разработку комплекса мероприятий по подготовке автомобильных дорог общего пользования на территории Республики Татарстан к зимнему периоду 2022/2023 года;
до 1 ноября 2022 года совместно с Министерством по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан, Министерством внутренних дел по Республике Татарстан, Министерством здравоохранения Республики Татарстан, Министерством промышленности и торговли Республики Татарстан и другими заинтересованными исполнительными органами государственной власти Республики Татарстан произвести корректировку оперативного плана «Буран».

2. Министерству здравоохранения Республики Татарстан обеспечить готовность медицинских организаций Республики Татарстан к действиям по оказанию своевременной медицинской помощи лицам, оказавшимся изолированными в результате снежных заносов и автомобильных катастроф.

3. Предложить главам муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан:
до 1 октября 2022 года заключить муниципальные контракты по зимнему содержанию автомобильных дорог местного значения;

организовать подготовку дорожно-коммунальных служб к работе в зимних условиях и осуществить закрепление снегоуборочной техники для содержания улично-дорожной сети и местных автомобильных дорог, необходимых для обеспечения жизнедеятельности городов и районов;

провести корректировку оперативных планов по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

совместно с руководителями предприятий торговли и общественного питания определить предприятия, на которые возлагается обязанность по обеспечению горячим питанием и продовольствием лиц, оказавшихся на автомобильных дорогах общего пользования, при возникновении опасных метеорологических явлений в зимний период 2022/2023 года.

4. Предложить:

Управлению по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды Республики Татарстан своевременно представлять в Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан, Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан, Министерство внутренних дел по Республике Татарстан информацию о стихийных гидрометеорологических явлениях и прогнозе развития атмосферных процессов в зимний период 2022/2023 года;

начальнику Казанского гарнизона в соответствии с законодательством при введении на территории республики плана «Буран» предусмотреть выделение личного состава, специальной и автомобильной техники военных учебных заведений и войсковых частей Министерства обороны Российской Федерации для ликвидации снежных заносов на автомобильных дорогах общего пользования на территории Республики Татарстан и спасения жизни людей, оказавшихся в снежных заторах;

Управлению Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел по Республике Татарстан оказывать содействие организациям, осуществляющим содержание автомобильных дорог общего пользования на территории Республики Татарстан, подразделениям Министерства обороны Российской Федерации в движении дорожной и специальной техники к местам возникновения снежных заносов, а также в организации проведения автомобильных колонн, перевозящих большие группы людей, в том числе детей, и специализированных подвижных формирований общественного питания и торговли, групп, оказывающих медицинскую помощь пострадавшим, к местам временного сосредоточения транспорта;
Горьковской железной дороге - филиалу ОАО «Российские железные дороги» и Куйбышевской железной дороге - филиалу ОАО «Российские железные дороги» заключить договоры с главами муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан на выделение рабочих и техники для ликвидации снежных заносов на железнодорожных путях, проходящих по территории Республики Татарстан.

5. Признать утратившим силу постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.08.2021 № 751 «Об обеспечении бесперебойного движения автомобильного и железнодорожного транспорта на территории Республики Татарстан в зимний период 2021/2022 года».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан.
Премьер-министр

Республики Татарстан                                                                                   А.В. Песошин
PAGE